



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023-2614  
Den 28. marts 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 260 (MOF alm. del) stillet 3. marts 2023 efter ønske fra Mai Villadsen (EL).

### Spørgsmål nr. 260

”Vil ministeren redegøre for, hvor meget af PFAS-oprensningen, der er sikret finansiering til hos regionerne, og om hvornår berørte borgere kan regne med at blive fuldt informeret om deres situation ift. evt. forurening og giftgrunde?”

### Svar

Finansiering af PFAS-oprensninger under den offentlige indsats sker i dag under den ramme på ca. 430 mio. kr. som regionerne hvert år får til at håndtere jordforureninger. Derudover fik regionerne yderligere 20 mio. kr. fremover årligt i forbindelse med økonomiaftalen for 2023 om regionernes økonomi til yderligere oprensning, herunder for PFAS. Ud over den sædvanlige ramme er oprensning af generationsforureninger selvstændigt finansieret med 630 mio. kr. i perioden 2021-2025.

Regionerne arbejder med at klarlægge, hvor, hvornår og hvordan oprensning skal ske. Resultatet af disse undersøgelser vil bringe myndighederne et skridt nærmere en afklaring af omfanget og bidrage med viden om, hvor der er behov for en indsats, så vi undgår skadelige virkninger fra PFAS-forurening på menneskers sundhed og miljø. Der er på den baggrund ikke mulighed for at redegøre nærmere for, hvor meget af PFAS-oprensningen, der er sikret finansiering til.

Regionernes arbejde består af en række faser, hvor de opsporer, kortlægger, undersøger og renses op, hvis forureningen udgør en risiko. Rækkefølgen baserer sig på risiko, dvs. de forureninger, der udgør den største risiko, renses først.

Information af borgere om eventuel forurening følger af reglerne i jordforureningsloven, der har lovbestemte krav til, hvornår grundejer skal inddrages. Hvilke regler, der gælder, afhænger af hvor i kortlægningsprocessen grunden befinder sig.

Der er to stadier i kortlægningsarbejdet. Dels et vidensniveau 1 (V1), hvor der er mistanke om forurening på grund af aktiviteter, der kan være kilde til en jordforurening. Det andet stadium er vidensniveau 2 (V2), der foreligger, når der på baggrund af tekniske undersøgelser er konstateret en jordforurening. En boligejer, der er kortlagt på V1 (mistanke), kan anmode om, at regionen inden for et år gennemfører en V2-teknisk kortlægningsundersøgelse.

Vidensniveau 2-kortlægning af boliggrunde omfatter desuden en nuancering af kortlægning på ejendommen, på baggrund af den risiko, som den kortlagte forurening udgør for aktuel anvendelse som bolig. Et system, der skal hjælpe boligejeren til lettere at forstå betydningen af den kortlagte forurening på ejendommen. Der er tre kategorier:

- F0: Forureningen udgør ingen risiko ved ejendommens aktuelle anvendelse som bolig,
- F1: Forureningen udgør ingen risiko ved ejendommens aktuelle anvendelse til boligformål, hvis simpel rådgivning om ejendommens anvendelse efterleves, og
- F2: Forureningen udgør eller kan udgøre en risiko ved ejendommens aktuelle anvendelse til bolig, eller der foreligger ikke viden nok til at nuancere kortlægning.

Magnus Heunicke

/

Nina Porst